•
d¥VJ ça, Legislação

e Radação Final.

Varginheil'zide 	 dp ) .5

Câmara Munici

PROJETO DE LEI N2  79/2023

Presidente da Câmara

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO PÚBLICO.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Câmara Municipal,

APROVA:

Art.  12  0 Centro Municipal de Educação Infantil — CEMEI, em construção,
localizada na Avenida Estados Unidos, n2  75, bairro Jardim Canaã, passará a denominar-
se:

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ISABEL DE OLIVEIRA
SIGIANI.

Art.  22  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 22 de novembro de 2023.

JOÃO MA 	IRO — "JOÃOZINHO ENFERMEIRO"
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

Isabel de Oliveira Sigiani nasceu em Varginha em 17 de julho de 1927, filha de

Joaquim de Oliveira Tatim e Ana Isabel de Oliveira. Casou-se com Oswaldo Augusto

Sigiani. Isabel de Oliveira Sigiani é mãe de  Elizabeth  Sigiani Carvalho, Tadeu de Oliveira

Sigiani (falecido),  Emmanuel  Oliveira Sigiani e Nikita Oliveira Sigiani (falecido). Possui 18

netos e 21 bisnetos.

Muito jovem, formou-se em magistério no Colégio dos Santos Anjos.

Trabalhou como telefonista na antiga Companhia Telefônica e foi nomeada

professora em 1944 aos 17 anos.

Atuou como professora primária na Escola Luiz de Melo Viana. Foi professora nos

cursos de magistério da Escola de Comércio, do Colégio 07 de Outubro e do Colégio

Batista. Foi Professora nos cursos secundários da Escola Presbiteriana e CETEM.

Transferiu-se posteriormente para Belo Horizonte, cidade na qual realizou o

curso superior de Administração Escolar, no Instituto de Administração de Minas Gerais.

Retornando ao município de Varginha foi nomeada Diretora da Escola Luiz de

Melo Viana e imediatamente transferida para a Escola Estadual Afonso Pena, onde

permaneceu na direção durante 25 anos e influenciou a formação de várias gerações de

estudantes varginhenses, primando sempre pela cordialidade, seriedade e retidão de

conduta pessoal e profissional, sendo admirada por estudantes, pais, professores e

todos aqueles que com ela conviveram.

Exerceu também o cargo de Inspetoria Escolar na antiga 27@ Delegacia Regional

de Ensino de Varginha. Aposentou-se em 1988, com 44 anos de carreira de magistério

durante os quais se dedicou com excelência à formação dos cidadãos varginhenses.

Faleceu em 15 de maio de 2021, deixando um legado de amor à profissão, à

Educação e saudades de seus familiares, colegas e ex-alunos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,

em 22 de novembro de 2023.

JOÃO 	I S RIBEIRO — "JOÃOZINHO ENFERMEIRO"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha MG Telefax: (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha mg gov.br

	Page 1
	Page 2